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ŞEDINTELE CONSILIULUI DIRECTOR A.Ch.R. 

ÎN ANUL 2012 
 

 DECIZII ALE CONSILIUL DIRECTOR 

 

Decizia nr. 2/16.03.2012 – Sibiu, 16.03.2012 

   

Cu 4 voturi pentru şi 1 vot împotrivă, membrii Consiliului Director aprobă ridicarea suspendării impuse 

Clubului de Dresaj Canin, pentru a permite tuturor raselor cu examen de lucru să-şi poată susţine probele de 

lucru necesare obţinerii diplomelor de campion. Domnul Willi Landt îşi va lua angajamentul în scris, că va 

respecta neabătut prevederile statutare şi regulamentare, în caz contrar, va fi de acord, ca fără nici o altă 

formalitate, să se aplice sancţiunea dictată anterior până la scurgerea perioadei de un an. 

 

Decizia nr. 3/02.06.2012 - Cluj Napoca, 02.06.2012 

  

Cu unanimitate de voturi membrii Consiliului Director al A.Ch.R. acordă avizul de principiu Asociaţiei 

Chinologice Metropolitane Oradea. 

  

Decizia nr. 4/02.06.2012 - Cluj Napoca, 02.06.2012 

  

Cu unanimitate de voturi se aprobă solicitarea Asociaţiei Chinologice Alba de a desfăşura două expoziţii 

C.A.C. în luna august 2012. 

  

Decizia nr. 5/02.06.2012 - Cluj Napoca, 02.06.2012 

  

Cu unanimitate de voturi este adoptată propunerea de redactare a unui formular de Atestat de montă pentru 

împerecherea câinilor de rasă aflaţi în proprietate românească cu cei din afara ţării. 

  

Decizia nr. 6/02.06.2012 - Cluj Napoca, 02.06.2012 

  

Se va solicita asociaţiilor şi cluburilor membre ACHR ca până la data de 01.07.2012 să comunice la 

secretariatul A.Ch.R. lista cu secretarii şi comisarii de ring propuşi pentru a presta la Expoziţia Europeană 

F.C.I. de la Bucureşti. Asociaţiile trebuie să propună cele mai bine pregătite persoane pentru acest 

eveniment, urmând ca A.Ch.R. să organizeze instruiri suplimentare pentru aceştia la o dată şi o locaţie ce va 

fi anunaţată din timp. A.Ch.R. va deconta secretarilor şi comisarilor ce urmează să fie selectaţi pentru 

Expoziţia Europeană de la Bucureşti următoarele: transport auto conform bonului de carburant, cazare, trei 

mese pe zi precum şi indemnizaţia pentru fiecare zi de prestaţie în cuantum de 100 RON. 

 

Decizia nr. 7/15.08.2012 – Cluj Napoca, 15.08.2012 

  

Consiliul Director al A.Ch.R., în următoarea compunere: Muntean Petru, Lokodi Csaba Zsolt, Radu Daniela, 

Papp Vasile Carol, Molnar Zsolt (dl.Ștefănescu nu a participat la dezbaterea acestui punct), luând act de 

opinia legală a dlui. Avocat Băgia Lucian, întregistrată la A.Ch.R. cu nr.911/13.08.2012 a analizat legalitatea 

şi oportunitatea adoptării deciziei din 30.11.2011 şi a încheierii contractului de prestări servicii dintre 

ASOCIAŢIA CHINOLOGICĂ ROMÂNĂ şi YOLEX TOUR SRL, şi, cu votul a 5 din cei 5 membri prezenţi, în 

condiţiile art. 1262 – 1265 din C.Civ., a hotărât următoarele: 

confirmarea deciziei din 30.11.2011 şi a contractului de prestări servicii încheiat între ASOCIAŢIA 

CHINOLOGICĂ ROMÂNĂ şi YOLEX TOUR SRL, încheiat la 08.12.2011, 

renunţarea ASOCIAŢIEI CHINOLOGICE ROMÂNE la dreptul de a invoca nulitatea relativă a deciziei din 

30.11.2011 şi a contractului de prestări servicii dintre ASOCIAŢIA CHINOLOGICĂ ROMÂNĂ şi YOLEX 

TOUR SRL, încheiat la 08.12.2011. 
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ŞEDINTELE CONSILIULUI DIRECTOR A.Ch.R. 

ÎN ANUL 2012 
 

 

 DECIZII ALE CONSILIUL DIRECTOR 

 

Decizia nr. 8/15.08.2012 – Cluj Napoca, 15.08.2012 

   

Consiliul Director al A.Ch.R., în următoarea compunere: Ștefănescu Cristian, Muntean Petru, Lokodi Csaba 

Zsolt, Radu Daniela, Papp Vasile Carol, Molnar Zsolt, a aprobat cu unanimitate de voturi propunerea de 

publicare pe site-ul oficial EDS 2012 a statisticii cu situaţia înscrierilor la zi. 

 

 

Decizia nr. 9/15.08.2012 – Cluj Napoca, 15.08.2012 

  

 Consiliul Director al A.Ch.R., în următoarea compunere: Ștefănescu Cristian, Muntean Petru, Lokodi Csaba 

Zsolt, Radu Daniela, Papp Vasile Carol, Molnar Zsolt, a adoptat cu unanimitate de voturi decizia de reducere 

a numărului de arbitri, în situaţia în care prezenţa lor la EDS 2012, având în vedre numărul redus de 

exemplare înscrise pentru rasele la care au fost invitaţi, nu mai este necesară. 

 

 

Decizia nr. 10/15.08.2012 – Cluj Napoca, 15.08.2012 

  

 Consiliul Director al A.Ch.R., în următoarea compunere: Ștefănescu Cristian, Muntean Petru, Lokodi Csaba 

Zsolt, Radu Daniela, Papp Vasile Carol, Molnar Zsolt, cu unanimitate de voturi a adoptat propunerea de 

stimulare a prezenţei participanţilor români prin reducerea taxei de înscriere la suma de 230 lei pentru fiecare 

exemplar înscris, indiferent de numărul de înscrieri făcute de acelaşi proprietar sau clasa de arbitrare. 

Termenul limită de înscriere cu acest tarif este 30.08.2012. Pentru rasele de ciobănesc românesc, tariful este 

de 150 lei, indiferent de numărul de înscrieri făcute de acelaşi proprietar sau clasa de arbitrare. 

Această comunicare se va realiza printr-o notă internă adresată asociaţiilor şi cluburilor A.Ch.R. cu plata 

cotizaţiei la zi. Buletinele de înscriere vor purta ştampila asociaţiei chinologice sau clubului prin care s-a 

realizat înscrierea, precum şi numărul şi data chitanţei prin care s-a făcut plata înscrierii. În cazul în care plata 

taxei s-a făcut prin virament bancar se va ataşa copia chitanţei prin care s-a făcut această plată. Buletinele 

vor fi centralizate de fiecare asociaţie chinologică şi club în parte, şi vor fi expediate către A.Ch.R. în 

dimineaţa zilei de 31.08.2012 prin intermediul unui serviciu de curierat rapid. Aceste înscrieri se vor face 

exclusiv pe buletine tipărite. 

Pentru expozanţii români care au plătit deja taxa de înscriere conform tarifelor anunţate pe site-ul oficial, 

returnarea diferenţei va fi efectuată în cursul lunii noiembrie 2012. 

Pentru expoziţiile Euromania, respectiv expoziţiile din Tg. Mureş, Ploieşti, precum şi Bucharest Winner – 

Interra, tarifele vor fi de 180 lei, iar înscrierile se vor face direct la asociaţiile organizatoare. 

 

Decizia nr. 11/15.08.2012 – Cluj Napoca, 15.08.2012 

 

Consiliul Director al A.Ch.R., în următoarea compunere: Ștefănescu Cristian, Muntean Petru, Lokodi Csaba 

Zsolt, Radu Daniela, Papp Vasile Carol, Molnar Zsolt, cu unanimitate de voturi hotărăşte ca următoarea 

şedinţă a Consiliului Director să se desfăşoare în data de 06.09.2012, la Bucureşti, pentru a se pune în 

practică şi a se finaliza măsurile care au fost adoptate în cadrul acestei şedinţe. 
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ŞEDINTELE CONSILIULUI DIRECTOR A.Ch.R. 

ÎN ANUL 2012 
 

 

 DECIZII ALE CONSILIUL DIRECTOR 

 

 

Decizia nr. 12/15.08.2012 – Cluj Napoca, 15.08.2012 

   

  

Membrii Consiliului Director, în urma analizei solicitărilor venite din teritoriu privind organizarea de expoziţii  

CAC şi CACIB în anul 2013, au aprobat cu unanimitate de voturi calendarul expoziţional al acestor competiţii 

cu unele excepţii, după cum urmează: 

  

• Faţă de cererea A.Ch.R.Arad, Consiliul Director a luat act că nici până în prezent această asociaţie nu a 

răspuns adresei A.Ch.R. 325/27.03.2012 prin care i se solicitau explicaţii cu privire la modul de organizare 

a expoziţiilor din 10,11 martie 2012, de la Arad, aceasta fiind o desconsiderare faţă de A.Ch.R. si o 

nerespectare a prevederilor statutare, Consiliul Director A.Ch.R., cu unanimitate de voturi, a hotărât să nu 

dea curs solicitării A.Ch.R.Arad cu privire la organizarea de expoziţii în anul 2013; 

• Faţă de solicitarea A.Ch.Fair Play - Dâmboviţa de a organiza două expoziţii CAC în anul 2013, Consiliul 

Director, având în vedere că această asociaţie a organizat în trecut expoziţii în cadrul cărora nu a invitat 

arbitri a caror competenta să acopere toate rasele înscrise, consideră oportun ca pentru anul 2013 A.Ch. 

Fair Play să organizeze o singură expoziţie CAC în data de 04.05.2013; 

• Faţă de solicitarea A.Ch. Pro Canis - Braşov, având în vedere că datele solicitate se suprapun cu 

expoziţiile internaționale de la Timişoara, Consiliul Director cere acestei asociaţii reprogramarea 

expoziţiilor solicitate; 

• Faţă de solicitarea A.Ch.Valahia – Câmpulung, având în vedere că datele solicitate se suprapun cu 

expoziţiile internaționale de la Sibiu, Consiliul Director cere acestei asociaţii reprogramarea expoziţiilor 

solicitate; 

• Faţă de solicitarea A.Ch. Metropolitană Iaşi de a organiza două expoziţii CAC în anul 2013, având în 

vedere organizarea expoziţiei din anul 2012, Consiliul Director aprobă pentru anul 2013 o singură expoziţie 

CAC în data de 12.10. 

  

Membrii Consiliului director au luat act că în zilele de 7 – 8.09.2013 se va desfăşura în România, în Satulung, 

Jud. Maramureş, expoziţia mondială a clubului de Dobermann. Faţă de aceasta, având în vedere anvergura 

acestui eveniment precum şi importanţa de imagine pentru chinologia românească, Consiliul Director A.Ch.R. 

aprobă cu unanimitate de voturi suprapunerea acestui eveniment cu expoziţiile internaţionale de la Tg. Mureş. 

Preşedintele A.Ch. Mureş, Dl. Lokodi Csaba Zsolt nu a ridicat obiecţii, fiind de acord cu această suprapunere. 

 

 

Decizia nr. 13/15.08.2012 – Cluj Napoca, 15.08.2012 

   

Cu 5 voturi pentru şi 1 abţinere Consiliul Director a adoptat propunerea dlui. Ștefănescu de modificare a 

Regulamentului Expoziţional A.Ch.R., respectiv prevederea din regulament cu privire la neaprobarea de orice 

altă competiţie chinologică în aceeaşi dată când sunt programate expoziţii internaţionale CACIB în România. 

Aceasta va fi înlocuită cu următoarea formulare: “Organizatorii de expoziţii şi competiţii chinologice pot solicita 

organizarea acestora la datele când sunt programate expoziţii internaţionale CACIB, cu condiţia să existe 

acordul scris al organizatorului de expoziţie CACIB”.   
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REVISTA CHINOLOGIA 

 

 

O dată cu Euro Dog Show – Bucuresti 2012 a fost lansată și revista oficială a A.Ch.R.- CHINOLOGIA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cronica unui succes… ”neaşteptat” 

  

Marea încercare prin care am trecut cu toţii, noi, chinologii români s-a încheiat.  

Cu patru ani în urmă, la Budapesta, cu prilejul Adunării generale F.C.I. a secţiunii Europa, Asociaţia Chinologică 

Română, cu o majoritate covârşitoare a fost aleasă ca organizator al Euro Dog Show 2012. Pentru mulţi la acea vreme 

curajul nostru de a candida la o astfel de întreprindere a părut hazardată. Şi oarecum a fost! Incertitudini ce păreau 

«certitudini» la acea vreme s-au dovedit inamici redutabili pe această «Via Dolorosa» a organizării unui atare eveniment. 

Cine oare ar fi putut anticipa evoluţia economiei mondiale la acea oră? Cine putea crede că, în patru ani, autostrada ce 

trebuia să lege România şi implicit Bucureştiul de Europa nu va fi nici măcar parţial terminată? Cine ar fi bănuit că 

atacurile furibunde ale activiştilor de protecţie ale animalelor se vor concentra asupra EDS 2012 de la Bucureşti?  A fost 

un ricoşeu puternic care a dat o lovitură importantă campaniei noastre de promovare a evenimentului. Dar cel mai 

puternic inamic al evenimentului a fost unul, cel puţin pentru mine invizibil: …..imaginea dezastruoasă a României în 

exterior! Nu doresc să fac analize politice şi nici să culpabilizez pe cei vinovaţi de ceea ce se crede şi se povesteşte în 

străinătate despre ţara noastră. Nu este aici nici locul şi nici nu cred că orice consideraţii aş face vor avea un efect. 

Important este să ştim acest lucru şi să încercăm fiecare dintre noi să facem ceva să «ameliorăm» acest imens handicap.  

Şi pentru a face cunoscut public obstacolele pe care le-am întâmpinat trebuie să spun că, începând cu debutul înscrierilor 

am realizat că ceva nu este în ordine. Numărul redus de înscrieri până la ultimul termen a fost cea mai grea încercare 

prin care, noi organizatorii am putut trece. Nu voi face aici cronica acestui parcurs, dar trebuie să se ştie că, pentru mine, 

acest show a fost un miracol! La începutul lunii august, cu o lună înainte de închiderea oficială a înscrierilor numărul celor 

ce aplicaseră pentru EDS era de 1200 exemplare!   La 10 septembrie, după o campanie de promovare a evenimentului, 

mai ales pe reţelele de socializare, cifra finală s-a oprit la 6200 exemplare!    

Dar să trecem de aceste momente şi să ne oprim şi la ceea ce s-a întâmplat la Bucureşti la începutul lui octombrie.  

Fără falsă modestie, cele patru zile de expoziţie au constituit cel mai neaşteptat succes. Întreaga suflare chinologică 

internaţională sosită la Bucureşti aştepta cu sufletul la gură să vadă ce vor face românii. Şi au văzut! Au văzut un 

complex expoziţional cu facilităţi updatate la nivel european, un ring central care le-a tăiat multora respiraţia, o organizare 

aproape fără reproş şi multă ospitalitate. Un show cu personalitate, făcut cu mare atenţie pentru fiecare detaliu, bine 

organizat tehnic şi chiar artistic. Calitatea excepţională a exemplarelor prezente a contrabalansat hotărâtor numărul 

relativ redus al înscrierilor.   

Reacţiile participanţilor pe durata showrilor, dar şi cele post show ne îndreptăţesc să declarăm cu mândrie că A.Ch.R. a 

trecut cu bine acest “examen” care, credem noi  a reuşit să consacre chinologia din România ca fiind una matură, solidă, 

demn partener al naţiunilor chinologice consacrate  şi cu o mai lungă şi exersată tradiţie în organizarea de mari 

competiţii. Doresc să mulţumesc tuturor membrilor echipei de organizare pentru devotamentul, seriozitate şi entuziasmul 

de care au dat dovadă. A fost una din puţinele ocazii în care am fost mândru că sunt român. Le mulţumesc tuturor din 

suflet. 

  

Cu stimă, 

Petru Muntean  
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EURO DOG SHOW 2012 – BUCURESTI  

 
 

EDITORIALUL DIN NUMARUL 1 AL REVISTEI CHINOLOGIA 
  

Nimănui nu îi este uşor să scrie un editorial…mai ales dacă este primul dedicat 

unei noi publicaţii, fie ea chiar numai şi numai chinologică. 

În toată nebunia pregătirilor pentru Expoziţia Europeană de la Bucureşti iată-mă 

în faţa unei pagini albe pe care trebuie să aştern lucruri…cât mai inteligente! 

Lumea te judecă! Nu pot coborî ştacheta…şi aşa mai departe…gânduri, gânduri 

ce animă pe oricine are de făcut aşa ceva! Între trei telefoane din ţară şi încă 

câteva din străinătate şi nenumărate mesaje pe mobil sau pe Facebook eu 

trebuie să mă concentrez şi să-mi fac ”muza condeierilor“ prietenă măcar pentru 

o oră… două.    

Primul gând care m-a animat a fost că nota acestui editorial trebuie să fie una 

pozitivă, optimistă, aşa cum de obicei se întâmplă când ai de-a face cu un debut. 

Greu, foarte greu! De unde atâta pozitivism când urmăreşti secundă de secundă 

cum creşte numărul de înscrieri, când trăieşti cu spaima că nu vom ajunge la o 

cifră onorabilă, când lentoarea cu care au venit de la bun început înscrierile a 

fost cauza celei mai mari dezamăgiri din viaţa mea! Dar cum socoteala din târg 

nu se potriveste de cele mai multe ori cu cea de acasă…nici aşteptările noastre 

nu şi-au găsit acoperire în realitatea crudă a unei epoci în care mitul 

”consumismului“ îşi trăieşte ultimele clipe! 

Prima întrebare a fost: ”Unde am greşit“? Concluzia a fost că nu am prea 

greşit….Atunci a trebuit să mă gândesc la motivaţiile acestei situaţii, în aparenţă 

fără înţeles. Concluzia a fost una extrem de dramatică şi puţin onorantă pentru 

noi, toţi românii.  

Acum patru ani, când am obţinut această importantă manifestare nici nu ne 

închipuiam că atât de aşteptata autostradă nu va fi gata… Dar iată că nu a fost! 

Cine şi-ar fi imaginat că România, care atunci avea o creştere economică 

semnificativă va fi ”trântită“ la pământ de o recesiune economică ce va zgudui 

tot mapamondul. Imposibil de prezis! Dar cea mai mare tristeţe a fost 

constatarea ce m-a siderat efectiv şi anume: inamicul nostru numărul unu a fost 

şi este imaginea României în exterior! Nici în gândurile mele cele mai negre nu 

aş fi putut crede că ţara noastră are o imagine atât de proastă în afara graniţelor! 

Vai ce tristă constatare! Nu m-am îmbătat niciodată cu apă rece, dar amploarea 

acestei situaţii a depăşit orice aşteptări! Nenumăraţi potenţiali participanţi au 

renunţat la EDS 2012 de teama de a nu fi atacaţi, jefuiţi sau chiar ucişi pe 

drumurile tărâmurilor noastre mioritice! România are în exterior imaginea unui 

loc unde orice ţi se poate întâmpla în plină zi! Eu nu fac politică şi nici nu dorim 

să amestecăm politica în chinologie, dar din păcate am căzut victimă unui sistem 

pe care, din păcate, noi nu îl putem nici corecta, nici îmbunătăţi şi după câte se 

pare nici schimba!  

Cu toate acestea ţin să spun că am avut şi surprize plăcute pe această “Via 

Dolorosa“ spre europene şi dintre toate, două au fost cele mai semnificative: 

solidaritatea faţă de România chinologică a numeroşi chinologi străini şi 

fantasticul feed back al chinologilor români! Cu aproximativ 1200 de câini înscrişi 

din România putem păşi cu fruntea sus în faţa concertului chinologic european şi 

mondial.  

Vă mulţumesc vouă românilor pentru că mi-aţi şi ne-aţi redat încrederea şi forţa 

de a merge până la capăt în această intreprindere ce se numeşte Euro Dog 

Show 2012! 
  

Al dumneavoastră, 

Petru Muntean 
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AN IMPORTURI EXPORTURI 

2011 407 484 

2012 409 676 

AN 2011 2012 

Inregistrari totale C.O.R 9115 8767 

C.O..R. 2011 2012 

CANISE 135 150 

CUIBURI 1936 1864 

PUI 

INREGISTRATI 
8708 8358 

NOSTRIFICARI 407 409 

MEDIE PUI / CUIB 4.5 4.5 
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2011 2012 
1 CIOBĂNESC GERMAN 1441 CIOBĂNESC GERMAN 1558 

2 CIOBĂNESC CAUCAZIAN 651 CIOBĂNESC CAUCAZIAN 484 

3 ROTTWEILER 577 ROTTWEILER 471 

4 CANE CORSO 363 CANE CORSO 461 

5 LABRADOR RETRIEVER 339 

AMERICAN 

STAFFORDSHIRE 

TERRIER 355 

6 GOLDEN RETRIEVER 301 GOLDEN RETRIEVER 302 

7 
AMERICAN STAFFORDSHIRE 

TERRIER 
300 

LABRADOR RETRIEVER 284 

8 BRAC GERMAN PAR SCURT 365 
SREDNEASIATSKAÏA 

OVTCHARKA 277 

9 
CIOBANESC ROMANESC DE 

BUCOVINA 
258 

CIOBANESC ROMANESC 

DE BUCOVINA 263 

10 CIOBĂNESC DE ASIA CENTRALĂ 250 
CHIEN DE BERGER BELGE 

MALINOIS 260 
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GRUPA 

  

RASA 

  

VARIETATE 

  

TOTAL  

INREGISTRARI 

GRUPA 

  

RASA 

  

VARIETATE 

  

TOTAL  

INREGISTRARI 

1  CHIEN DE BERGER BELGE MALINOIS 260 3 BULL TERRIER STANDARD 146 

    TERVUEREN 10 3 MINIATURE BULL TERRIER   3 

1 SCHIPPERCHE   3 3 

STAFFORDSHIRE BULL 

TERRIER   28 

1 CESKOSLOVENSKY VLCAK   37 3 

AMERICAN 

STAFFORDSHIRE TERRIER   355 

1 DEUTSCHER SCHÄFERHUND   1558 3 YORKSHIRE TERRIER   53 

1 BERGER DE BEAUCE   7 4 DACHSHUND STANDARD 6 

1 BERGER DE BRIE   4       1 

1 BORDER COLLIE   15       78 

1 COLLIE ROUGH   38     ZWERG 10 

1 COLLIE SMOOTH   0 5 SAMOIEDSKAÏA SABAKA   2 

1 OLD ENGLISH SHEEPDOG   2 5 ALASKAN MALAMUTE   41 

1 WELSH CORGI CARDIGAN   1 5 SIBERIAN HUSKY   43 

1 WELSH CORGI PEMBROKE   1   DEUTSCHER SPITZ KLEINSPITZ 2 

1 KOMONDOR   18     ZWERGSPITZ 27 

1 KUVASZ   7 5 CHOW CHOW   40 

1 PULI   5 5 AKITA   57 

1 AUSTRALIAN SHEPHERD   10 5 AMERICAN AKITA   38 

1 BERGER BLANC SUISSE   91 6 CHIEN DE SAINT HUBERT   3 

1 

CIOBANESC ROMANESC 

CARPATIN   143 6 ERDELYI KOPO   50 

1 

CIOBANESC ROMANESC 

MIORITIC   182 6 BASSET HOUND   17 

2 DOBERMANN   167 6 BEAGLE   69 

2 ZWERGPINSCHER   8 6 

HANNOVER'SCHER 

SCHWEISSHUND   9 

2 RIESENSCHNAUZER   80 6 

ALPENLANDISCHE 

DACHSBRACKE   3 

2 SCHNAUZER   14 6 DALMATINAC   1 

2 ZWERGSCHNAUZER   42 6 RHODESIAN RIDGEBACK   1 

2 RUSSKIY TCHIORNY TERRIER   15 7 DEUTSCH KURZHAAR   224 

2 DOGO ARGENTINO   26 7 DEUTSCH DRAHTHAAR   91 

2 FILA BRASILEIRO   3 7 WEIMARANER KURZHAAR 13 

2 SHAR PEI   49 7 

DROTZÖRÜ MAGYAR 

VIZSLA   5 

2 DEUTSCHER BOXER   94 7 

RÖVIDSZÖRÜ MAGYAR 

VIZSLA   70 

2 DEUTSCHE DOGGE   86 7 PERDIGUEIRO PORTUGUÊS   2 

2 ROTTWEILER   471 7 EPAGNEUL BRETON   24 

2 DOGUE DE BORDEAUX   25 7 ENGLISH POINTER   7 

2 BULLDOG   48 7 ENGLISH SETTER   11 

2 BULLMASTIFF   108 7 GORDON SETTER   14 

2 MASTIFF   1 7 IRISH RED SETTER   3 

2 MASTINO NAPOLETANO   1 8 LABRADOR RETRIEVER   284 

2 CANE CORSO ITALIANO   461 8 GOLDEN RETRIEVER   302 

2 TOSA   150 8 ENGLISH COCKER SPANIEL   32 

2 DOGO CANARIO   216 8 

ENGLISH SPRINGER 

SPANIEL   5 

2 COBAN KÖPEGI   8 8 

AMERICAN COCKER 

SPANIEL   2 

2 NEWFOUNDLAND   86 8 LAGOTTO ROMAGNOLO   24 

2 HOVAWART   1 9 MALTESE   32 

2 LEONBERGER   1 9 BICHON HAVANAIS   15 

2 LANDSEER   2 9 BICHON A POIL FRISE   163 

2 

CHIEN DE MONTAGNE DES 

PYRENEES   3 9 BOLOGNESE   27 

2 

CIOBANESC ROMANESC DE 

BUCOVINA   263 9 CANICHE GRAND 1 

2 ST. BERNHARDSHUND   69     NAIN 12 

2 KRASKI OVCAR   0     TOY 1 

2 KAVKAZSKAIA OVTCHARKA   484 9 GRIFFON BELGE   2 

2 

SREDNEASIATSKAÏA 

OVTCHARKA   277 9 GRIFFON BRUXELLOIS   1 

2 DO-KHYI   5 9 PETIT BRABANÇON   1 

2 APPENZELLER SENNENHUND   4 9 SHIH TZU   37 

2 BERNER SENNENHUND   66 9 TIBETAN TERRIER   1 

2 ENTLEBUCHER SENNENHUND   25 9 CHIHUAHUA PELO CORTO 7 

2 

GROSSER SCHWEIZER 

SENNENHUND   2     PELO LONGO 1 

3 DEUTSCHER JAGDTERRIER   62 9 

CAVALIER KING CHARLES 

SPANIEL   2 

3 AIREDALE TERRIER   21 9 BOULEDOGUE FRANCAIS   68 

3 FOX TERRIER SMOOTH 22 9 PUG   15 

3 FOX TERRIER WIRE 53 9 BOSTON TERRIER   1 

3 PARSON RUSSEL TERRIER   5 10 GREYHOUND   2 

3 WELSH TERRIER   4 10 WHIPPET   15 

3 JACK RUSSELL TERRIER   22   

CIOBANESC ROMANSC 

CORB   63 

3 SCOTTISH TERRIER   12   

MOSKOVSKAYA 

STOROZHEVAYA SOBAKA   5 

3 

WEST HIGHLAND WHITE 

TERRIER   145 
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NR.PUI 2011 2012 

C.R.C. 191 143 

C.R.M. 183 182 

C.R.B. 258 263 

C.R.CO

RB 
299* 63 

NR.CUIBURI 2011 2012 

C.R.C. 41 38 
C.R.M. 41 30 
C.R.B. 50 60 

C.R.CORB 136 17 
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*Număr de pui proveniti din monte anterioare 

inceperii inregistrarilor in COR 
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Repartiţia pe tip de manifestare : 

Numarul de participanţi în manifestările A.Ch.R. în anii 2011 si 2012 : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AN 2011 2012 

CACIB 12154 
21744 

( 6123 EDS 2012) 

CAC 4810 4847 

EXPO 

CLUB, 

SELECTII, 

EX.LUCRU 

1968 2482 

TOTAL 18902 29073 
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21744 

4847 

2439 
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EXAMENE LUCRU VANATOARE UTILITARI 

2012 436 249 

TIP EXPOZIŢIE / 

AN 

CACIB CAC 

2011 22 15 

2012 27 17 

REPARTIŢIA  PE NUMĂR DE 

PARTICIPANTI LA MANIFESTĂRI 

CHINOLOGICE  DE LUCRU 

NR.PARTICIPANTI EXPO CLUB SELECŢII 
EXAMENE DE 

LUCRU 

2011 1402 124 442 

2012 

629+ 

479*INTERRA+

662 *BUW  

1906 

98 685 
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2012 

R.J.Ch. 886 

R.Ch. 1863 

R.Ch.C.L. 543 

R.Ch.V. 38 

TOTAL 3330 

1402 

175 

442 

1906 

98 

685 

0

500

1000

1500

2000

2500

EXPO CLUB SELECTII EXAMENE DE
LUCRU

2011

2012

AN 2012 

CAMPIONI INTERNATIONALI 21 

CERTIFICATE  

INTERNAŢIONALE DE 

MUNCĂ 

27 
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STATISTICA SITE-ULUI A.CH.R. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2011 2012 

NR. 

VIZITATORI 169408 167479 

TOP VIZITATORI  IN 2012 

1 România 2 
Uniunea 

europeană 

3 Ungaria  4 Polonia 

5 Statele Unite 6 Germania 

7 Rusia 8 Finlanda 

9 Cehia 10 Italia 

11 Slovacia 12 Coreea de Sud 

13 Ucraina 14 Olanda 

15 Austria 16 Franta 

17 Spania 18 Serbia 

19 Marea Britanie 20 Norvegia 

169408 

167479 

166000

167000

168000

169000

170000

2011 2012

VIZITATORI WEBSITE 

VIZITATORI

Numarul mai scazut de vizitatori se datoreaza 

faptului ca un numar de peste 75.000 vizite a inregistrat 

website-ul oficial al Euro Dog Show -  www.eurodogshow2012.ro 


